

30. AUGUST 2016
HALBJAHRESERGEBNISSE
2016

Genf, den 30. August 2016 – Die Mirabaud-Gruppe veröffentlicht ihre Halbjahresergebnisse per 30. Juni 2016. Die verwalteten Vermögen sind im Vergleich zum Stand per 30. Juni 2015 stabil geblieben. Der Gewinn der Gruppe betrug CHF 17.3 Millionen und gab damit gegenüber der Vorjahresperiode nach. Diese Abnahme war insbesondere auf den Volumen- und Transaktionsrückgang in allen Märkten zurückzuführen. Das 1. Halbjahr 2015 war ausserordentlich gut gewesen, denn in jenem Zeitraum waren knapp zwei Drittel des Jahresgewinns erwirtschaftet worden.

Per 30. Juni 2016 belaufen sich die verwalteten Vermögen auf insgesamt CHF 31,6 Milliarden (einschliesslich CHF 3,3 Milliarden doppelt berücksichtigter Beträge). Davon entfallen CHF 8,0 Milliarden auf das Asset Management und CHF 23,6 Milliarden auf das Wealth Management. Per 30. Juni 2015 lagen sie bei CHF 31,4 Milliarden.

Die in der ersten Jahreshälfte erzielten Erträge belaufen sich auf CHF 139,5 Millionen (CHF 154,9 Millionen im 1. Halbjahr 2015). Sie umfassen insbesondere eine Zinsmarge von CHF 11,6 Millionen (1. Halbjahr 2015: CHF 7,7 Millionen), Kommissionen von CHF 105,9 Millionen (1. Halbjahr 2015: CHF 120,5 Millionen) und einen Ertrag aus dem Handelsgeschäft von CHF 18,4 Millionen (1. Halbjahr 2015: CHF 21,9 Millionen). Der Bruttogewinn nach Geschäftsaufwand beträgt CHF 21,5 Millionen (1. Halbjahr 2015: CHF 25,2 Millionen). Der konsolidierte Nettogewinn liegt bei CHF 17,3 Millionen (1. Halbjahr 2015: CHF 19,6 Millionen).

Die konsolidierte Bilanzsumme der Gruppe beträgt CHF 4 216,9 Millionen (CHF 4 179,6 Millionen per 31. Dezember 2015). Sie setzt sich hauptsächlich aus Kundeneinlagen auf der Passivseite zusammen. Zwei Drittel der Aktiven sind bei der Schweizerischen Nationalbank hinterlegt oder in kurzfristige Staatsanleihen mit höchster Bonität investiert, die für Liquidität und Sicherheit bürgen. Auf Grundlage von Eigenmitteln der Klasse 1 von CHF 185,0 Millionen weist die Gruppe eine Kernkapitalquote (Tier 1) von 20,9% aus, die deutlich über den Minimalanforderungen liegt.

«Im Vergleich zur Vorjahresperiode sind die verwalteten Vermögen stabil geblieben», betont Yves Mirabaud, geschäftsführender Senior-Gesellschafter. «Das Geschäftsumfeld ist geprägt von einer starken Marktvolatilität und von Negativzinsen, die Institute wie unseres belasten. Vor diesem Hintergrund gelingt es uns dank unserer Finanzstärke, Rentabilität, Kostenkontrolle sowie unserer langfristigen Vision, die Weiterentwicklung unserer Dienstleistungen zugunsten unserer Kunden in der Schweiz, in Europa und im Rest der Welt voranzutreiben – das Resultat sind innovative und leistungsstarke Produkte.»



Die Mirabaud-Gruppe

Mirabaud wurde 1819 in Genf gegründet und hat sich im Laufe der Zeit zu einem multinationalen Unternehmen entwickelt. Mirabaud bietet ihren Kunden Finanzdienstleistungen und persönliche Beratung in den Bereichen Wealth Management (Portfolioverwaltung, Anlageberatung und Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter), Asset Management (Vermögensverwaltung für institutionelle Kunden, Fondsverwaltung und -vertrieb) sowie Brokerage and Corporate Finance (brokerage, corporate finance, mergers and acquisition) an.

Die Gruppe beschäftigt 700 Mitarbeiter und verfügt über Niederlassungen in der Schweiz (Genf, Basel und Zürich), in Europa (London, Luxemburg, Paris, Madrid, Barcelona, Valencia, Sevilla und Mailand) sowie weiteren Regionen weltweit (Montreal, Hong Kong und Dubai).

Weitere Informationen finden Sie unter www.mirabaud.com

Medienkontakte

Michel Donath
T. +41 43 344 98 48
M. +41 76 580 88 99
michel.donath@voxia.ch

Voxia communication
Parkring 59
8002 Zürich, Schweiz

Sandrine L. Mehr
T. +41 43 344 98 46
M. +41 79 435 23 61
sandrine.mehr@voxia.ch

Voxia communication
Parkring 59
8002 Zürich, Schweiz

Nicolas Merckling
T. +41 58 816 22 17
F. +41 58 816 32 17
nicolas.merckling@mirabaud.com

MIRABAUD & Cie SA
Boulevard Georges-Favon 29
1204 Genf, Schweiz

INTERIM CONSOLIDATED BALANCE SHEET

CHF
(Unaudited)

Assets

	<u>30.06.2016</u>	<u>31.12.2015</u>
Liquid assets	1'607'820'659	1'575'934'795
Amounts due from banks	384'588'760	339'495'540
Amounts due from customers	588'205'528	614'203'852
Mortgage loans	–	–
Trading portfolio assets	–	–
Positive replacement values of derivative financial instruments	91'329'582	78'637'950
Financial investments	1'340'416'653	1'374'696'989
Accrued income and prepaid expenses	54'304'077	46'135'899
Non-consolidated participations	1'001'600	1'145'486
Tangible fixed assets	107'426'460	100'008'152
Intangible assets	–	–
Other assets	41'856'578	49'390'389
Total assets	4'216'949'897	4'179'649'052
Total subordinated claims	–	–

Liabilities

	<u>30.06.2016</u>	<u>31.12.2015</u>
Amounts due to banks	38'723'669	57'042'430
Amounts due in respect of customer deposits	3'724'593'714	3'683'999'283
Trading portfolio liabilities	–	–
Negative replacement values of derivative financial instruments	93'111'188	74'262'988
Accrued expenses and deferred income	87'711'649	90'182'327
Other liabilities	52'686'447	52'359'818
Provisions	17'802'309	17'668'466
Capital accounts	139'871'000	138'361'500
Retained earnings reserve	46'883'966	40'710'705
Currency translation reserve	-1'722'658	-2'013'534
First half 2016 consolidated profit / full year 2015 consolidated profit	17'288'613	27'075'069
Total liabilities	4'216'949'897	4'179'649'052
Total subordinated liabilities	–	–

CONSOLIDATED INCOME STATEMENT

CHF
(Unaudited)

	<u>30.06.2016</u>	<u>30.06.2015</u>
Interest and discount income	10'434'707	7'742'392
Interest and dividend income from financial investments	241'312	204'792
Interest expense	958'874	-222'804
Gross result from interest operations	11'634'893	7'724'379
Changes in value adjustments for default risks and losses from interest operations	-2'487	-
Subtotal net result from interest operations	11'632'406	7'724'379
Commission income from securities trading and investment activities	120'414'623	137'927'013
Commission income from lending activities	350'980	381'696
Commission income from other services	1'834'006	750'247
Commission expense	-16'684'268	-18'550'179
Subtotal result from commission business and services	105'915'341	120'508'777
Result from trading activities	18'427'745	21'896'984
Result from the disposal of financial investments	599'325	613'636
Income from non-consolidated participations	5'532'676	5'446'666
Result from real estate	154'726	283'538
Other ordinary income	251'773	81'766
Other ordinary expenses	-2'986'114	-1'683'552
Subtotal other result from ordinary activities	3'552'386	4'742'054
Personnel expenses	-83'526'269	-89'068'680
General and administrative expenses	-31'577'958	-37'705'993
Subtotal operating expenses	-115'104'227	-126'774'673
Value adjustments on participations and depreciation and amortisation of tangible fixed assets and intangible assets	-2'147'648	-2'298'735
Changes to provisions and other value adjustments, and losses	-762'831	-586'299
Operating result	21'513'172	25'212'487
Extraordinary income	68'792	2'233
Extraordinary expenses	-	-
Taxes	-4'293'351	-5'591'945
First half consolidated profit	17'288'613	19'622'775